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SEZNAM ZKRATEK

DV - Dramatická výchova

OSV - Osobnostní a sociální výchova

PPP - Pedagogicko-psychologická poradna

RVP ZV - Rámcově vzdělávací program základní školy
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ÚVOD

Životní období, v němž dítě nově zastává společenskou úlohu žáka prvního stupně,

je z hlediska komplexního rozvoje jeho osobnosti velmi významné. Masivní kvantitativní

změny ve vývoji psychiky čerstvého žáčka základní školy nyní ustupují do pozadí, aby se

dříve nově nabyté vnitřní potence mohly působením vnějších činitelů kvalitativně dotvářet.

Na dítě mladšího školního věku je, objektivně vzato, a to především v úvodní fázi školní

docházky, kladeno velmi těžké břemeno dříve nepoznaného společenského tlaku, který dítě

na významnou část dne vytrhává z jeho dosavadního světa her. Nástup do školy je též

spojen s nutností se do jisté míry osamostatnit, převzít zodpovědnost a být schopen nést

následky za vlastní jednání. Školní prostředí dítě vybízí vykonávat činnosti, které kladou

značné nároky nejen na jeho dosud příliš netrénovanou pozornost, přičemž jej nově

nabývané povinnosti, které nakonec zasahují i do jeho času tráveného mimo školní lavici,

nutí odkládat eventuální okamžité uspokojování aktuálně pociťovaných potřeb různého

druhu. Výsledky školní práce jsou do značné míry ovlivněny dosaženou úrovní

osobnostních a sociálních kompetencí, jako jsou například sebeovládání, vytrvalost,

schopnost překonávat překážky, komunikace, kooperace a další, jež budou prostřednictvím

školy dále rozvíjeny. Nová role „žáka“ a její uspokojivé naplňování je do značné míry

determinováno také sociokulturní úrovní rodiny. Vágnerová hovoří o takzvaném

sociokulturním handicapu. Rodiny s nižším sociokulturním statutem upřednostňují spíše

konformní způsob života, jsou rigidní, pasivní vůči problémům. Rodiče vzhledem k vlastní

negativní zkušenosti považují školní prostředí za nepřátelské. Stejně tak není v jejich silách

vybavit dítě potřebnými kompetencemi. Dítě samozřejmě přebírá způsob života své rodiny

(Vágnerová 2000, s. 141-143).

Dětská tvárnost se zpravidla s těmito tlaky postupně na nějaké úrovni vyrovná. Je namístě

ovšem podotknout, že se dané období a jeho míra školní úspěšnosti přirozeně jeví

jako značně významné i z hlediska následné motivace dítěte k jeho další působnosti

jakožto žáka ve škole. Výše zmíněné skutečnosti s sebou nesou celou řadu konsekvencí

na pomezí pedagogiky, psychologie, sociologie či jejich dílčích disciplín.

V psychologických publikacích se o mladším školním věku s odkazem na Freuda mnohdy

hovoří o vývojovém stádiu tzv. latence, což ve své podstatě odkazuje v dnešních poměrech

na skutečnost, že jsou žáci v tomto období zpravidla ušetřeni prudkých vývojových změn

a emotivních „otřesů“ (s nástupem puberty se emotivita opět probouzí), avšak i ti nejmladší

žáčci základních škol, není-li vůči nim zvolena kupříkladu citlivá metoda výuky či přístup,

ÚVOD

5

vhodný způsob hodnocení jejich výkonů, se prudkým návalům negativních emocí,

které jsou se školou takto případně spojeny, vyhnout nemusí. V takovém případě, mohou

negativní zkušenosti u dítěte spoluutvářet vnitřní mechanismy komplikující další

vstřebávání školních obsahů, což ve svých důsledcích může při dlouhodobé kontinuální

neúspěšnosti žáka ústit v jeho negativní vztah ke škole. V tomto případě lze zcela jistě

konstatovat, že škola je nejen místem rozvoje, ale zároveň se může stát i jistým rizikovým

činitelem pro zdárný vývoj dítěte. Nemůžeme proto jinak než souhlasit s tezemi reformní

pedagogiky a jejími snahami zapojovat do výuky i jiné způsoby a metody práce.

Se školskými reformami vyvstávají nové cíle výchovy a vzdělávání, jejichž hlavní náplní

se stává harmonický rozvoj osobnosti každého člověka, jež bude vybaven takovými

osobnostními a sociálními kompetencemi, které se stanou zdrojem jeho dalšího

sebevzdělávání a rozvoje.

Tyto cíle jsou mimo jiné naplňovány pomocí tzv. průřezových témat, jejichž součástí je též

Osobnostní a sociální výchova, jež se stala prostřednictvím Rámcově vzdělávacího

programu povinnou složkou edukačního procesu. V tomto ohledu v sobě skrývá nemalý

potenciál také dramatická výchova, jejíž součástí, vedle uměleckých a estetických hodnot,

je taktéž osobnostní a sociální rozvoj. Rozvineme-li myšlenky tohoto druhu důkladněji,

je jistě namístě konstatovat, že vedle možnosti věnovat dítěti poněkud „jiný čas“ pro jeho

běžné, řekněme i „obyčejné“ dětské trampoty, respektive praktického nácviku jejich řešení

v bezpečném prostředí fiktivní situace, poskytuje dramatická výchova zároveň propojení

školního prostředí s běžným životem dětí.

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě studia a analýzy odborné literatury

prozkoumat a poukázat na možnosti využití prostředků dramatické výchovy k osobnostně

sociálnímu rozvoji žáků prvního stupně základního vzdělávání.

V odborné části se zabývám především teoretickými poznatky Osobnostní a sociální

výchovy (OSV), jakožto edukačního systému zaměřujícího se na rozvoj osobních

a sociálních kompetencí žáků, který se prostřednictvím národních kurikulárních

dokumentů stal nedílnou součástí základního vzdělávání. V dalších kapitolách seznamuji

čtenáře s charakteristikou dramatické výchovy (DV), historií jejího vzniku, metodami

a možnostmi využití DV ve školním prostředí. Součástí odborné části je rovněž stručná

charakteristika psychického vývoje žáka mladšího školního věku.
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Cílem praktické části je pak na základě studia a analýzy odborné literatury vytvořit

a implementovat čtyři samostatné lekce osobnostní a sociální výchovy s využitím

prostředků dramatické výchovy, které reflektují aktuální potřeby žáků a konkrétního

třídního kolektivu první třídy základní školy malotřídního typu, jejíž součástí je první

a druhý ročník.
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1 CHARAKTERISTICKÉ ASPEKTY PSYCHICKÉHO VÝVOJE DÍTĚTE MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

Již v úvodu této práce bylo letmo naznačeno několik aspektů charakteru proměn, kterým

dítě při nástupu do školního prostředí prochází. Z hlediska vývojové psychologie,

respektive oné její části zaměřené především na kognitivní aspekty, se dítě mladšího

školního věku ocitá ve vývojové fázi tzv. konkrétních logických operací. S tímto termínem

je spojován na základě svých poznatků především psycholog J. Piaget, kdy je vývojově

připraveno logicky zpracovávat poznatky o konkrétních věcech a na vyšší úrovni užívat

a rozvíjet kognitivní mechanismy. Tyto výsledky výzkumů vývojové psychologie, s jejímiž

poznatky vzdělávací systém pracuje, tedy naznačují v první řadě obecnou tendenci dítěte

mladšího školního věku k rozvíjení a inklinaci k užívání racionálně-kognitivní složky

psychiky.

Myšlení mladšího žáka vychází především z jeho vlastních zkušeností, je konkrétní a v této

úrovni je vždy závislé na reálné skutečnosti. Je propojeno s představami nebo symboly,

které mají konkrétní obsah. Zejména z tohoto důvodu je proto nezbytné v tomto období

školní docházky využívat co nejvíce názoru a konkrétních příkladů. Velmi výhodné je také

například činnostní učení (Vágnerová 2000, s. 148-149). Rozvoj myšlení je úzce provázán

s vývojem pasivní i aktivní řečové úrovně. Vytvářením možností aktivně komunikovat,

stejně tak vyprávěním zážitků a příběhů (smyšlených či skutečných) přibližujeme

konkrétní dětské myšlení směrem k abstraktnímu (Bláhová 1999, s. 11). Rovněž se jedná

o životní fázi, kdy je dítě lépe schopno rozvíjet úvahy nad děním v souvislostech příčin

a následků. Rozvíjí tak analytickou schopnost a zahrnuje do rámce své klasifikace jevů

okolo sebe již vícero kritérií. K tomuto se pak váže také jeho mnohem vytříbenější

schopnost úmyslně zaměřovat a koncentrovat pozornost. V souvislosti s úrovní myšlení

a řeči převládá v prvních letech školní docházky spíše paměť mechanická, ta je


[…]


aktivit do zásoby.

 Jednotlivé hry a cvičení dramatické výchovy samozřejmě postihují více oblastí

osobnostně sociálního rozvoje. Ve fázi plánování lekcí je proto nezbytné si nejdříve

stanovit konkrétní cíle, teprve na jejich základě vybírat jednotlivá cvičení a hry,

které pak daným cílům přizpůsobíme.

 Velkým pozitivem je, že v těchto aktivitách mohou uspět i žáci, kteří jsou

za normálních okolností považováni spíše za outsidery.

 V rámci bezpečného prostředí, které je jedním ze základních principů dramatické

i osobnostní a sociální výchovy, je zapojování do jednotlivých aktivit dobrovolné.

Každé z dětí musí mít možnost se aktivity nezúčastnit.

 S nezkušenými a mladšími dětmi začínáme simultánními aktivitami.

 Stydlivějším nebo méně kreativním dětem můžeme pomoci tím, že se některých

činností účastníme společně s nimi.

 V reflexi nikdy nehodnotíme jednotlivé účastníky, nýbrž průběh činností.

 Využívejme různé techniky reflexí – mluvenou, psanou, kreslenou, reflexe pomocí

škály, hry nebo za pomoci projektivních technik. Výhodné je používat takové

reflexe, kde se mohou zapojit všichni žáci.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce nastínila historii a vývoj Osobnostní a sociální výchovy

v kontextu společenských proměn, včetně výchovy dramatické, která logicky,

jakožto součást osobnostně sociálního rozvoje, tuto historii do značné míry sdílí. Byly zde

charakterizovány její základní principy, metody i cíle.

V Praktické části jsem pak na základě odborné literatury navrhla a následně

implementovala v první třídě základní školy malotřídního typu čtyři lekce OSV,

které využívají metod dramatické výchovy. Ukázalo se, že naplňování tematických okruhů

OSV s uplatněním dramatické výchovy lze v praxi školy účinně realizovat. Jednotlivé

lekce poskytly žákům možnost rozvinout své komunikační dovednosti na verbální

i neverbální úrovni, což je v dnešní době nadužívání virtuální komunikace hodnotným

přínosem. Zásluhou řešení problémů ve fiktivních situacích si žáci bez zakoušení

opravdových rizik neúspěchu upevnili své sociální dovednosti, eventuálně se učili

uplatňovat správné modely společenského chování. Díky tomu všemu pak děti měly

možnost nabýt větší jistoty v interakcích probíhajících v rámci sociálních vztahů. Lekce

se konkrétně dotýkaly aktivního poznávání spolužáků, sbližování s nimi, rozvoje empatie

a schopnosti spolupráce. To jistě minimálně přispělo k lepší okamžité atmosféře ve třídě.

Obecně utváří osobnostní a sociální výchova, respektive výchova dramatická, vlídné

a tvůrčí třídní prostředí, které děti podporuje v jejich celistvém osobnostním rozvoji.

Oba systémy poskytují prostor, kde se děti mohou učit prostřednictvím vlastních

zkušeností. Neposkytují žákům přesné návody, jak a co dělat. Co ovšem jistě poskytují,

je příležitost k tvořivé činnosti. Jejich významnou devizou je rovněž to, že tyto aktivity děti

zpravidla baví. Vždy však zcela jistě záleží na osobnosti učitele, nakolik dokáže této

nabídky, ve své praxi, využít.

Ačkoliv byly lekce navrženy pro konkrétní třídu, domnívám se, že s úpravami mohou být

realizovány v jakékoliv jiné skupině žáků.
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BROŽOVÁ, Diana. Dramatická výchova jako prostředek osobnostně sociálního rozvoje

dítěte na 1. stupni ZŠ. Plzeň, 2020. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta pedagogická.

Klíčová slova: dramatická výchova, osobnostní a sociální výchova, první stupeň ZŠ,

mladší školní věk

Tato diplomová práce se zabývá problematikou osobnostně sociálního rozvoje žáků

na 1. stupni ZŠ s využitím prostředků dramatické výchovy. Tyto dovednosti se řadí

do tzv. klíčových kompetencí, které se staly významnou součástí výchovy a vzdělávání

současného školství. Práce je rozdělena na odbornou a praktickou část. Teoretická část

byla zpracována na základě studia a analýzy odborné literatury. V úvodu se diplomová

práce zabývá Osobnostní a sociální výchovou, jejími metodami a principy. Podrobněji

jsou v této práci rovněž charakterizovány jednotlivé tematické okruhy OSV. Nedílnou

součástí teoretické části je charakteristika dramatické výchovy a možnost jejího uplatnění

ve školním prostředí. V praktické části jsou, na základě studia odborné literatury

a vlastních zkušeností, navrženy a implementovány čtyři lekce OSV zaměřené

na osobnostně sociální rozvoj žáků s využitím metod dramatické výchovy.
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BROŽOVÁ, Diana. Drama as a means of personal social development of a child at

primary school. Plzeň, 2020. University of West Bohemia. Faculty of Education.

Key words: drama teaching, personal and social education (PSE), primary school, younger

school age

The dissertation is concerned with issues of personal-social growth of primary school

pupils employing means of drama teaching. These skills are involved in the key

competences, which became a signicicant part of nowadays education. The work is

devided into theoretical and practical part. Theoretical part is based on study and analysis

of technical literature. In the introduction, the dissertation deals with personal and social

education, its methods and principles. Also particular thematic fields of personal and social

education (PSE) are described in more details. The characteristics of drama teaching

and the possibilities of its use in nowadays education is an inseparable part

of the theoretical section too. In practical part, on the basis of technical liturature study and

my own experience, are drawn up and implemented four lessons of PSE, which are focused

on personal-social growth of primary pupils with using drama teaching methods.
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 PŘÍLOHY

V

Příloha D – obrázky dětí „Helenka“
