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1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo (na základě studia a analýzy odborné

literatury) poukázat na možnosti využití prostředků dramatické výchovy k osobnostně

sociálnímu rozvoji žáků prvního stupně základního vzdělávání. S tímto cílem také

korespondoval cíl praktické části práce, jímž bylo vytvoření a implementace čtyř

samostatných lekcí osobnostní a sociální výchovy postavených na metodách výchovy

dramatické, jež zároveň reflektují aktuální potřeby žáků konkrétního třídního kolektivu první

třídy základní školy malotřídního typu (součástí této třídy je první a druhý ročník). Autorce

práce se vytyčené cíle podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické/metodické. Vzhledem ke

stanoveným cílům postupuje autorka práce velmi pečlivě a s logickou provázaností od

psychického vývoje dětí v mladším školním věku přes odraz společenských změn ve škole k

rozvoji klíčových kompetencí a průřezovému tématu osobnostní a sociální výchova (dále

OSV), jakož i k jeho možnému naplňování skrze postupy výchovy dramatické (dále DV). V

praktické části práce jsou představeny čtyři lekce OSV, jejichž výchozím bodem bylo

důkladné seznámení s cílovou skupinou, s prostředím edukačního procesu a poctivá

sebereflexe vyučující. Lekce jsou dobře vystavěné, zrealizované a reflektované i z hlediska

dosažení stanovených cílů. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V celé práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou

správně používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované

normy ISO 690. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledně a logicky

strukturována, prošla kontrolou plagiátorství bez jakýchkoli podezřelých shod. Celkově práce

splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE

Diplomová práce studentky Diany Brožová je svědectvím o jejím svědomitém

přístupu k edukaci jí svěřených žáků. K oběma částem práce (teoretické i praktické)

přistupovala s nadhledem i důsledností. Veškerý text je logicky provázán s tématem a cílem

práce. Studentka na něm pracovala velmi svědomitě a samostatně, s respektem k

připomínkám vedoucí práce.

5. OTÁZKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Stavíte lekce OSV běžně především na metodách DV nebo využíváte více i jiné metody? Jaké

(případně)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
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